
Los productos de la pesca han inten-
sificado significativamente su pre-
sencia en la dieta de los hogares

españoles. Este artículo pretende incidir
en el análisis del mercado alimentario
desde la perspectiva concreta del con-
sumo de pescados y sus derivados.

El objetivo principal del trabajo se cen-
tra en estudiar la relevancia de las varia-
bles territoriales sobre la demanda de
los productos de la pesca. Esto es, ¿có-
mo se distribuye el consumo por comuni-
dades autónomas? ¿Cuál es el consumo
en cada comunidad? ¿Qué divergencias
se plantean con respecto al total na-
cional? ¿Qué peculiaridades existen en
el consumo autonómico?

Al mismo tiempo, el artículo revisa al-
gunos de los principales factores que
también repercuten, aumentando o mi-
norando, en el consumo de productos de
la pesca: el tamaño de la población de
residencia, el número de personas que
componen el hogar, el nivel socioeconó-
mico, la presencia o no de niños en la fa-
milia o la edad de la persona encargada
de realizar las compras van a ser varia-
bles analizadas en el trabajo.

EL CONSUMO DE PESCADO EN ESPAÑA:
PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS
Durante las últimas décadas el consumo
de productos de la pesca ha experimen-
tado modificaciones notables que han
supuesto la configuración de un conjun-
to de actividades que tienen una partici-
pación creciente en el entorno económi-
co. Por otra parte, la preocupación por
la salud y la seguridad alimentaria, la
progresiva incorporación de la mujer al
mercado laboral o la importancia cre-
ciente del gasto en alimentación fuera
del hogar han sido algunas de las cues-
tiones sociales que han favorecido la ge-
neralización de la demanda del pescado
y sus derivados dentro del sistema ali-
mentario español.

Estas circunstancias suponen, por
ejemplo, que casi un 14% del gasto total
en alimentación de los hogares españo-
les se destine a pescados, mariscos,
moluscos o crustáceos ya sean frescos,
congelados, cocidos o en conserva. 

Con datos de 2001, sobre un total de
1.105,19 euros por persona dedicados
al consumo global de alimentos y bebi-
das se emplearon 153,26 euros en el

consumo de productos de la pesca (MA-
PA, 2002).

En este sentido, el gráfico nº 1 plantea
la evolución durante el periodo 1997-
2001 de los principales productos de la
pesca que, a su vez, integran las si-
guientes partidas:

•Pescado fresco: merluza, pescadilla,
sardinas, boquerones, lenguado, sal-
món, atún, bonito, trucha, bacalao y
otros pescados frescos.

•Pescado congelado: merluza, pesca-
dilla, lenguado, salmón, bacalao y otros
pescados congelados.

•Conservas de pescado y marisco:
sardinas, boquerones, atún, bonito y
otros pescados y mariscos.

•Mariscos, moluscos y crustaceos:
frescos, cocidos y congelados.

•Total productos de la pesca.
Así pues, en todos los subgrupos se

detecta un incremento notable y conti-
nuado de la cantidad consumida –expre-
sada en kilos per cápita– durante los úl-
timos cinco años. Esto es, el consumo
per cápita más elevado se observa en la
partida de mariscos, moluscos y crustá-
ceos –ha aumentado más de un 31% ele-
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vándose de 7,9 kilos por persona a 10,4
kilos– mientras que el crecimiento me-
nos significativo se produce en el pesca-
do congelado, que supone cerca del 8%
puesto que se ha pasado de 3,8 kilos a
4,1 kilos por persona. Además, el consu-
mo de pescado fresco se ha incrementa-
do en casi un 24% y las conservas de
pescado y marisco en más de un 21%.

El cuadro nº 1 plantea el consumo per
cápita, el gasto per cápita y el precio
medio pagado con respecto a los pro-
ductos de la pesca para el conjunto del
país, para consumo en hogares, durante
el año 2001:
–El consumo más representativo, en ki-

los per cápita, se asocia a los pescados
frescos –sobre todo, merluza, pescadi-
lla, sardina y boquerón– mientras que la
demanda menor se ciñe a los mariscos y
moluscos cocidos.
–El gasto per cápita más elevado coin-

cide, como en el caso de la cantidad
más demandada, con los pescados fres-
cos. Además, resulta representativo el
gasto en mariscos y moluscos frescos y
en conservas de pescados y moluscos.
–Los precios medios pagados por kilo

representan bastantes oscilaciones en
función de las características del pro-
ducto demandado. Las gambas y langos-
tinos cocidos han sido los artículos más
caros mientras que, por el contrario, los
mejillones frescos han presentado el
precio menor.

Desde otra perspectiva, conviene pun-
tualizar que los 27 kilos de pescado y
productos derivados que se han consu-
mido por persona en los hogares españo-
les durante 2001 suponen un reparto
desigual en términos de gasto tal y co-
mo se refleja en el gráfico nº 2. Esto es,
por término medio, los españoles dedi-
can un porcentaje de gasto superior a
los pescados frescos, a los mariscos y
moluscos frescos y a las conservas de
pescado y moluscos.

En relación con esta idea, también se
observa que durante los últimos años
aumenta la participación de la hostele-
ría y restauración respecto al consumo
en hogares y que comienza a advertirse
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CUADRO Nº 1

CONSUMO DE PESCADO EN ESPAÑA
HOGARES (2001). 

CONSUMO PER CÁPITA GASTO PER CÁPITA PRECIO MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 13,373 70,06 5,24

MERLUZA Y PESCADILLA 2,867 17,84 6,22

SARDINA Y BOQUERÓN 2,807 8,28 2,95

ATÚN Y BONITO 0,486 3,54 7,29

TRUCHA 0,558 2,10 3,77

LENGUADO 0,534 3,77 7,06

BACALAO 0,488 3,01 6,16

CABALLA 0,382 1,08 2,84

SALMÓN 0,782 4,71 6,03

OTROS PESCADOS FRESCOS 4,470 25,72 5,75

PESCADOS CONGELADOS 2,839 16,02 5,64

MERLUZA Y PESCADILLA 1,522 7,33 4,81

LENGUADO 0,323 2,15 6,68

BACALAO 0,116 0,78 6,69

SALMÓN 0,033 0,20 5,98

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,845 5,57 6,59

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,456 23,76 5,33

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,595 3,63 6,10

MEJILLÓN 1,305 2,53 1,94

CALAMAR Y PULPO 1,192 6,26 5,25

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,540 5,84 10,82

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,825 5,50 6,67

MARISCOS Y MOLUSCOS CONGELADOS 2,194 17,56 8,00

ALMEJAS 0,034 0,15 4,39

BERBERECHOS 0,006 0,03 4,99

MEJILLÓN 0,059 0,27 4,51

CALAMARES 0,345 1,59 4,62

PULPO 0,094 0,51 5,46

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,139 11,77 10,33

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,517 3,24 6,26

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,174 2,45 14,10

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,110 1,81 16,50

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,064 0,64 9,97

CONSERVAS PESCADOS Y MOLUSCOS 3,663 23,42 6,39

SARDINAS 0,270 1,50 5,54

ATÚN 1,886 8,59 4,55

CHICHARRO Y CABALLA 0,114 0,67 5,86

MEJILLONES 0,220 1,48 6,74

BERBERECHOS 0,130 1,30 9,99

ALMEJAS 0,036 0,34 9,28

CALAMARES 0,116 0,57 4,92

PULPO 0,038 0,25 6,48

OTRAS CONSERVAS 0,854 8,74 10,23

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 26,698 153,26 5,74

FUENTE: Elaboración propia con datos de MAPA (2002).



como en algunos casos el pescado está
dejando de ser un alimento básico para
convertirse en una especialidad gastro-
nómica; por ejemplo, la significatividad
relativa del pescado congelado disminu-
ye en los hogares mientras que se man-
tiene constante dentro del patrón de
consumo de las instituciones.

Esta circunstancia aparece claramen-
te reflejada en las cifras del MAPA
(2002): en 1995, el 83,2% del total del
pescado consumido se localizaba en los
hogares mientras que el porcentaje de
las actividades de restauración era del
14,1%; por el contrario, en 2001, el 76%
del pescado se demanda para el consu-
mo en el hogar y el 21,3% para los esta-
blecimientos especializados en ofertar
alimentación y bebida fuera del hogar;
mientras que tanto en 1995 como en
2001 la participación relativa de las ins-
tituciones en el consumo de pescado
fue la misma (2,7%).
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GRÁFICO Nº 1

EVOLUCIÓN DEL CONSUMO EN LOS PRODUCTOS DE LA PESCA
1997-2001. KILOS POR PERSONA. HOGARES 

FUENTE: Elaboración propia con datos de MAPA (2002).
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Así, puede afirmarse que aunque el ca-
rácter primario de los artículos de ali-
mentación les relega a un segundo pla-
no ante los incrementos de renta de los
hogares, también conviene considerar,
por otra parte, que algunos productos
del mercado alimentario –como por
ejemplo el pescado y sus derivados- han
experimentado la segunda vertiente del
efecto enunciado por Engel en tanto que
cada vez hay un volumen superior que se
consume fuera del hogar y rodeado de
un conjunto de servicios que pueden ser
catalogados, en ciertas ocasiones, por
su relación con el esparcimiento (Mar-
tín, 2002).

El gráfico nº 3 detalla, para 2001, la
demanda relativa de hogares, hostelería
e instituciones diferenciando por sub-
grupos de productos. Lógicamente, el
consumo de productos de la pesca apa-
rece condicionado por las caracterís-
ticas de los individuos que realizan su
demanda. Esto es, el tamaño de la po-
blación de residencia, el número de per-
sonas que componen el hogar, el nivel
socioeconómico, la presencia o no de ni-
ños en la familia, la situación en el mer-
cado laboral del encargado de realizar

las compras o la edad del mismo son va-
riables que intervienen en la decisión de
compra de pescados.

Así pues, sobre cada uno de estos fac-
tores se pueden plantear las divergen-
cias existentes con respecto a la media
nacional. Esto es, resulta posible delimi-
tar cuales son las características del
consumidor que aumentan o minoran la
demanda de productos de la pesca.

El gráfico nº 4 resume algunas de las
principales variables que condicionan el
consumo en pescado de los individuos.
Para ello, se plantea la disparidad que
existe, en porcentajes, con respecto al
consumo per cápita nacional, en los si-
guientes parámetos

–Las peculiaridades del consumo per
cápita cuando se atiende al tamaño de
la población. Los núcleos urbanos con
más habitantes, en términos per cápita,
consumen más productos de la pesca
que las pequeñas poblaciones; concre-
tamente, la demanda más elevada se
concentra en ciudades entre 100.001 y
500.000 habitantes, mientras que la
más reducida se circunscribe a los pue-
blos entre 2.000 y 10.000 habitantes-.

–El número de personas que compo-

nen el hogar, fundamental a la hora de
cuantificar los niveles de consumo per
cápita. El punto de inflexión está entre
los tres y cuatro miembros que, por tan-
to, supone pasar de una demanda por
encima de la media a una demanda infe-
rior a la misma.

–Otras variables relacionadas con la
configuración de la familia: por un lado,
la presencia o de niños y, por otro, la
edad que tiene el responsable de realizar
las compras para el hogar.

Cuando existen niños en la familia, el
consumo per cápita de pescado es infe-
rior a la media nacional, especialmente
en el caso de que los niños sean meno-
res de 6 años.

Con respecto a la edad del encargado
de realizar las compras, parece claro
que cuanto más elevada sea mayor será
la cantidad consumida de pescado.

–El nivel socioeconómico, según el
cual las desviaciones existentes con
respecto a la media nacional apunta ha-
cia un consumo per cápita más elevado
para los estratos económicos más altos.

–La condición en el mercado laboral
de la persona que está encargada en el
hogar de realizar las compras de alimen-
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GRÁFICO Nº 2

DESGLOSE DEL GASTO EN
PRODUCTOS DE LA PESCA
HOGARES (2001). 

FUENTE: Elaboración propia con datos de MAPA (2002).
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FUENTE: Elaboración propia con datos de MAPA (2002).
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GRÁFICO Nº 4

CONSUMOS PER CÁPITA DE PRODUCTOS DE LA PESCA. HOGARES (2001). 

FUENTE: Elaboración propia con datos de MAPA (2002).
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tación y bebida. En consecuencia, cuan-
do el miembro del hogar que tiene que
adquirir los productos de alimentación
no trabaja fuera del hogar, existe un ma-
yor consumo per cápita de pescados y
productos derivados.

EL CONSUMO DE PESCADO 
POR COMUNIDADES AUTONOMAS
En términos medios, durante el año
2001, cada consumidor español gastó
153,26 euros y consumió 26,70 kilos en
pescados y productos derivados, dentro

del hogar. Por tanto, pagó un precio me-
dio de 5,74 euros por cada kilo compra-
do. Al consumo medio per capita en ho-
gares hay que añadir el consumo extra-
doméstico, que ascendió a  en 2001 a
8,67 kilos, lo que eleva el consumo total
a 35,37 kilos.

Ahora bien, las peculiaridades de cada
comunidad autónoma en cuanto a la lo-
calización geográfica, la capacidad de
los sistemas de distribución y/o las ca-
racterísticas de los consumidores –ren-
ta per cápita o hábitos alimentarios, por
ejemplo– suponen un amplio abanico de
opciones en cuanto a la demanda de pro-
ductos de la pesca y, por tanto, se ad-
vierten situaciones muy dispares.

El análisis de los datos refleja conver-
gencias entre algunas comunidades au-
tónomas a la hora de consumir y gastar
en productos de la pesca y, por ejemplo,
se observa como las regiones del norte
de España muestran una preferencia

más acusada hacia los productos fres-
cos y, por tanto, el consumo de produc-
tos congelados es menos relevante.

También se ve como algunas comuni-
dades que no tienen costa actúan como
referentes significativos en el consumo
nacional tanto de pescado fresco como
de pescado congelado. Este es el caso,
por ejemplo, de La Rioja, Madrid, Nava-
rra, Castilla y León o Aragón.

Otra de las conclusiones claras que se
desprende del estudio elaborado está re-
ferida al consumo insular de productos
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de la pesca. Es decir, tanto Baleares co-
mo Canarias presentan unos patrones
de demanda de pescado completamente
diferentes a los establecidos para el
conjunto del país.

El gráfico nº 4 recoge también compa-
raciones para el consumo y el  gasto en-
tre las comunidades autónomas y los ni-
veles medios del conjunto del país.

Asturias es la comunidad autónoma
que más gasta en productos de la pesca
mientras que Canarias es la que menos
gasto realiza. En definitiva, se observan
diez comunidades con una desviación
positiva, por encima de la media, y siete
con una desviación negativa, por debajo
de la media.

En función del gasto dedicado a pro-
ductos de la pesca, vuelven a contabili-
zarse diez comunidades por encima de la
media y siete regiones por debajo de la
media. Ahora bien, La Rioja es la que tie-
ne una desviación positiva más elevada

y Canarias la que tiene una desviación
negativa mayor.

Todo ello como una aproximación al
consumo de pescados en cada una de
las comunidades autónomas incidiendo
en tres variables básicas: cantidad con-
sumida, gasto realizado y precio medio
pagado. Todo ello con variables relativas
al consumo en el hogar, porque los pane-
les del Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación no aportan información
territorializada en relación con el consu-
mo extradoméstico.

Para cumplir este cometido se presen-
tan en las páginas siguientes una ficha
de cada comunidad autónoma –permite
una fácil comparación entre las mis-
mas–, acompañadas de algunos comen-
tarios que destacan las principales ca-
racterísticas propias en cada caso.    �
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CONSUMO DE PESCADO EN ANDALUCÍA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 12,059 55,66 4,62

MERLUZA Y PESCADILLA 2,501 12,85 5,14

SARDINA Y BOQUERÓN 3,671 10,91 2,97

ATÚN Y BONITO 0,380 2,46 6,48

TRUCHA 0,341 1,31 3,84

LENGUADO 0,502 3,27 6,50

BACALAO 0,197 1,26 6,40

CABALLA 0,449 1,25 2,79

SALMÓN 0,504 3,10 6,15

OTROS PESCADOS FRESCOS 3,534 19,36 5,48

PESCADOS CONGELADOS 2,621 13,47 5,14

MERLUZA Y PESCADILLA 1,324 6,00 4,53

LENGUADO 0,200 1,24 6,19

BACALAO 0,092 0,57 6,21

SALMÓN 0,018 0,10 5,75

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,966 5,45 5,64

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,232 22,45 5,30

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,929 5,20 5,60

MEJILLÓN 0,863 1,70 1,97

CALAMAR Y PULPO 1,145 5,89 5,14

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,820 7,14 8,71

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,530 3,04 5,73

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 1,737 12,50 7,20

ALMEJAS 0,008 0,04 5,24

BERBERECHOS 0,001 0,00 4,68

MEJILLÓN 0,029 0,11 3,86

CALAMARES 0,319 1,31 4,11

PULPO 0,021 0,11 5,16

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,021 8,89 8,70

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,353 2,09 5,91

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,178 2,32 13,03

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,123 1,76 14,27

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,057 0,58 10,12

CONSERVAS 3,481 19,27 5,54

SARDINAS 0,148 0,73 4,94

ATÚN 2,027 8,36 4,12

CHICHARRO Y CABALLA 0,213 1,25 5,85

MEJILLONES 0,179 1,07 5,98

BERBERECHOS 0,057 0,56 9,67

ALMEJAS 0,025 0,21 8,32

CALAMARES 0,137 0,61 4,44

PULPO 0,027 0,16 5,87

OTRAS CONSERVAS 0,670 6,35 9,47

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 24,274 125,54 5,17

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Andalucía a 958,97 euros
–cuarto menor a nivel nacional–. Los productos de la

pesca supusieron un 13,09% sobre ese gasto global, casi un
punto menos que la media nacional 

Cada consumidor andaluz gastó una media de 125,54 euros
y consumió 24,3 kilos en productos de la pesca. Por tanto, pa-
gó un precio medio de 5,17 euros/kilo. Estas cifras sitúan a
Andalucía siempre por debajo de la media nacional: decimo-
cuarta en gasto per cápita, decimotercera en consumo per cá-
pita y penúltima en precio medio.

En cuanto al consumo por productos, destaca la similitud
entre el patrón andaluz y las medias nacionales. Por ejemplo,
en términos de gasto, 44,3% en pescados frescos (45,7% a ni-
vel nacional), 10,7% en pescados congelados (10,4% a nivel
nacional), 17,8% en mariscos y moluscos frescos (15,5% a ni-
vel nacional) o 15,3% en conservas de pescados y moluscos
(15,2% a nivel nacional).

Respecto a la canti-
dad consumida por per-
sona, en Andalucía se
dan unos niveles inferio-
res a los de otras comu-
nidades, especialmente
significativos en pesca-
dos frescos, y mariscos
y moluscos frescos y
congelados. Por el con-
trario, se advierte un
consumo ligeramente
superior en los maris-
cos y moluscos coci-
dos. Entre los consu-
mos más significativos,
en referencia a otras

comunidades autónomas, destacan los 3,7 kilos de sardinas y
boquerones frescos, los 0,4 kilos de caballa, y los 0,9 kilos de
almejas y berberechos congelados. 

En Andalucía también se aprecia un gasto per cápita nota-
blemente inferior a la media nacional –en torno a 22 puntos–.
A pesar de esta tendencia, existe un gasto por persona signi-
ficativo en sardinas y boquerones frescos, almejas y berbere-
chos frescos.

Por último, conviene apuntar que los consumidores andalu-
ces pagan todos los productos de la pesca a un precio ligera-
mente inferior al de otras regiones españolas. Esta circuns-
tancia es especialmente relevante en los pescados frescos y
congelados, los mariscos y moluscos congelados o las con-
servas de pescados y moluscos. �
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E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Aragón a 1.188,36 euros;
los productos de la pesca supusieron un 14,90% sobre

ese gasto global, lo que supone la sexta mayor participación
a nivel nacional.

En términos medios, cada consumidor aragonés gastó
177,10 euros y consumió 30 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,91 euros por
cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Aragón por encima
de la media nacional en gasto realizado, cantidad consumida
y precio medio pagado (séptima en consumo y gasto per cápi-
ta y sexta en precio medio).

El pescado fresco representa un 51,6% del consumo y un
46,6% del gasto total de productos de la pesca. El resto de ca-
tegorías suponen una participación pareja al total nacional y
únicamente se advierte una participación inferior, tanto en
consumo como en gasto, en las conservas de pescados y mo-
luscos.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras comunidades en
mariscos y moluscos cocidos –especialmente destacable es
el caso de las gambas y los langostinos cocidos–. Dentro de
los pescados frescos, los aragoneses consumen por encima
de la media tanto el salmón como la trucha. Cabe apuntar, por
su reducida demanda, la cantidad que se adquiere de caballa
fresca y de pulpo congelado.

Los aragoneses dedican un gasto per cápita superior a la
media nacional en todos los productos de la pesca. Destaca,
como en el caso de la cantidad consumida, el elevado gasto
en mariscos y moluscos cocidos, sobre todo en gambas y lan-
gostinos.

Por último, conviene apuntar que los consumidores de Ara-
gón pagan los pescados frescos, los pescados congelados,
los mariscos y moluscos congelados y las conservas de pes-
cados y moluscos a un precio superior al de otras regiones.
Por el contrario, los mariscos y moluscos frescos y los maris-
cos y moluscos cocidos resultan más baratos. �

ARAGÓN

CONSUMO DE PESCADO EN ARAGÓN
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 15,481 82,64 5,34

MERLUZA Y PESCADILLA 3,790 24,98 6,59

SARDINA Y BOQUERÓN 3,089 9,11 2,95

ATÚN Y BONITO 0,533 3,79 7,11

TRUCHA 1,007 3,73 3,70

LENGUADO 0,467 3,68 7,88

BACALAO 0,403 2,70 6,68

CABALLA 0,090 0,27 3,01

SALMÓN 1,472 8,61 5,85

OTROS PESCADOS FRESCOS 4,588 25,56 5,57

PESCADOS CONGELADOS 3,047 18,13 5,95

MERLUZA Y PESCADILLA 1,744 8,92 5,12

LENGUADO 0,554 3,65 6,59

BACALAO 0,173 1,14 6,57

SALMÓN 0,024 0,15 6,12

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,576 4,40 7,64

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 5,197 26,65 5,13

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,547 3,63 6,64

MEJILLÓN 1,602 3,21 2,01

CALAMAR Y PULPO 1,398 6,71 4,80

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,412 4,56 11,07

OTROS MARISCOS FRESCOS 1,179 7,98 6,77

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,460 21,45 8,72

ALMEJAS 0,025 0,11 4,41

MEJILLÓN 0,084 0,28 3,33

CALAMARES 0,343 1,62 4,73

PULPO 0,017 0,09 5,13

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,506 16,12 10,71

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,638 4,31 6,75

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,281 3,52 12,51

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,220 3,06 13,91

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,071 0,58 8,20

CONSERVAS 3,555 24,63 6,93

SARDINAS 0,307 1,66 5,41

ATÚN 1,641 7,84 4,78

CHICHARRO Y CABALLA 0,034 0,19 5,55

MEJILLONES 0,172 1,21 7,05

BERBERECHOS 0,185 1,63 8,81

ALMEJAS 0,046 0,43 9,41

CALAMARES 0,145 0,82 5,63

PULPO 0,049 0,33 6,81

OTRAS CONSERVAS 0,980 10,54 10,76

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 29,982 177,10 5,91
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CONSUMO DE PESCADO EN ASTURIAS
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 18,572 99,86 5,38

MERLUZA Y PESCADILLA 3,823 24,74 6,47

SARDINA Y BOQUERÓN 2,662 8,06 3,03

ATÚN Y BONITO 1,634 12,55 7,68

TRUCHA 1,338 4,81 3,60

LENGUADO 0,786 5,56 7,07

BACALAO 0,403 2,68 6,66

CABALLA 0,291 0,82 2,84

SALMÓN 1,124 6,74 6,00

OTROS PESCADOS FRESCOS 6,458 33,71 5,22

PESCADOS CONGELADOS 3,370 18,86 5,59

MERLUZA Y PESCADILLA 1,874 9,45 5,04

LENGUADO 0,557 3,52 6,32

BACALAO 0,154 1,06 6,84

SALMÓN 0,034 0,17 4,94

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,788 4,77 6,05

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 5,659 27,14 4,80

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,832 5,24 6,30

MEJILLÓN 1,862 3,45 1,85

CALAMAR Y PULPO 1,441 7,75 5,37

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,229 2,85 12,42

OTROS MARISCOS FRESCOS 1,265 7,63 6,03

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 3,453 26,26 7,60

ALMEJAS 0,146 0,81 5,54

BERBERECHOS 0,011 0,05 4,45

MEJILLÓN 0,045 0,21 4,71

CALAMARES 0,405 1,78 4,38

PULPO 0,348 2,14 6,15

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,551 15,40 9,93

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,842 4,87 5,78

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,110 1,68 15,21

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,019 1,10 57,66

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,081 0,54 6,77

CONSERVAS 4,061 25,76 6,34

SARDINAS 0,326 1,95 5,96

ATÚN 2,409 12,19 5,06

CHICHARRO Y CABALLA 0,031 0,19 6,01

MEJILLONES 0,313 2,18 6,97

BERBERECHOS 0,051 0,47 9,23

ALMEJAS 0,022 0,20 9,25

CALAMARES 0,221 1,20 5,43

PULPO 0,098 0,68 6,94

OTRAS CONSERVAS 0,595 6,73 11,32

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 35,289 199,50 5,65

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Asturias a 1.253,68 eu-
ros –quinto a nivel nacional–. Los productos de la pesca

supusieron un 15,91% sobre ese gasto global, más de 2 pun-
tos por encima de la media nacional.

En términos medios, cada consumidor asturiano gastó
199,50 euros y consumió 35,3 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,65 euros por
cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Asturias por encima
de la media nacional en gasto realizado y en cantidad consu-
mida, pero por debajo en cuanto al precio medio pagado: ter-
cera en gasto per cápita (superada por La Rioja y Navarra), pri-
mera en consumo per cápita y novena en precio medio.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
en Asturias se advierte, por un lado, una participación más
elevada del pescado fresco –52,6% del total consumido
(50,1% a nivel nacional) y 50,6% del total gastado (45,7% a
nivel nacional)–; y, por otro lado, que los pescados congelados
cuentan con una menor participación relativa: 9,5% del total
consumido (10,6% a nivel nacional) y 9,4% del total gastado
(10,4% a nivel nacional). El resto de categorías presentan una
participación pareja con la media establecida para el conjunto
del país.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, cabe des-
tacar que en Asturias se consume una media de 18,6 kilos per
cápita de pescados frescos, frente a 13,4 kilos de media na-
cional; destacan, entre otros, los consumos de atún, bonito,
trucha y lenguado. En el mismo sentido, hay que citar el con-
sumo de mariscos y moluscos congelados: en Asturias se con-
sumen 3,5 kilos per cápita, mientras que en el conjunto del
país 2,2 kilos; en este caso, sobresalen con respecto a la me-
dia nacional las cantidades demandadas de almejas, berbere-
chos y pulpo.

Como consecuencia de este mayor consumo, en Asturias
se aprecia, con carácter general, un gasto per cápita superior
a la media nacional. Y por último, conviene apuntar que los
consumidores asturianos pagan los pescados a un precio lige-
ramente inferior al de otras regiones. �

ASTURIAS
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CONSUMO DE PESCADO EN BALEARES
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 6,227 30,67 4,93

MERLUZA Y PESCADILLA 0,560 3,35 5,99

SARDINA Y BOQUERÓN 1,577 4,40 2,79

ATÚN Y BONITO 0,020 0,18 9,41

TRUCHA 0,340 1,35 3,98

LENGUADO 0,090 0,61 7,02

BACALAO 0,058 0,40 6,81

CABALLA 0,212 0,59 2,80

SALMÓN 0,645 4,08 6,32

OTROS PESCADOS FRESCOS 2,676 15,25 5,70

PESCADOS CONGELADOS 3,896 21,40 5,49

MERLUZA Y PESCADILLA 1,706 7,87 4,61

LENGUADO 0,584 3,73 6,39

BACALAO 0,100 0,66 6,49

SALMÓN 0,052 0,29 5,59

OTROS PESCADOS CONGELADOS 1,463 8,83 6,04

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 3,061 13,87 4,53

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,153 1,00 6,55

MEJILLÓN 1,704 2,95 1,73

CALAMAR Y PULPO 0,492 2,47 5,02

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,423 4,81 11,35

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,342 2,75 8,03

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,774 22,07 7,96

ALMEJAS 0,026 0,13 5,03

BERBERECHOS 0,002 0,01 5,96

MEJILLÓN 0,156 0,76 4,84

CALAMARES 0,496 2,53 5,10

PULPO 0,012 0,08 6,44

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,211 11,50 9,50

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,936 7,12 7,61

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,159 2,10 13,20

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,134 1,69 12,58

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,031 0,42 13,90

CONSERVAS 3,192 23,05 7,22

SARDINAS 0,299 1,72 5,76

ATÚN 1,671 8,56 5,12

CHICHARRO Y CABALLA 0,070 0,43 6,19

MEJILLONES 0,210 1,35 6,46

BERBERECHOS 0,163 1,43 8,77

ALMEJAS 0,050 0,52 10,43

CALAMARES 0,117 0,60 5,18

PULPO 0,046 0,39 8,43

OTRAS CONSERVAS 0,567 8,04 14,17

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 19,719 115,24 5,84

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Baleares a 1.192,43 eu-
ros, el sexto mayor a nivel nacional; no obstante, los

productos de la pesca supusieron un 9,66% sobre ese gasto
global, el porcentaje más bajo entre todas las comunidades
autónomas.

En términos medios, cada consumidor del archipiélago ba-
lear gastó 115,24 euros y consumió 19,7 kilos en pescados y
productos derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,84
euros por cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Baleares
por debajo de la media nacional en gasto realizado y en canti-
dad consumida y por encima en cuanto al precio medio paga-

do –decimoquinta en consu-
mo, penúltima en gasto per
cápita y séptima en precio
medio.

Con respecto al total de
productos de la pesca con-
sumidos, el pescado fresco
representa tan sólo un
31,6% del consumo y un
26,6% del gasto –en el con-
junto del país estos porcen-
tajes alcanzan el 50,1% y el
45,7%, respectivamente–.
El resto de categorías tam-
bién presentan una partici-
pación dispar con el total

nacional: Baleares, por ejemplo, es la comunidad donde el
pescado congelado y los mariscos y moluscos congelados tie-
nen una mayor participación en el gasto total en productos de
la pesca –18,5% y 19,1%, respectivamente–; las conservas de
pescados y moluscos también tienen una importancia relativa
notable, con un 20% en Baleares frente al 15,2% en el conjun-
to nacional.

En consumos per cápita, se advierte una alta participación
con respecto a otras comunidades en pescados congelados y
mariscos y moluscos congelados. Dentro de los pescados
frescos, la población de Baleares consume unas cantidades
de atún, bonito y bacalao muy reducidas con respecto al total
nacional. 

En Baleares se detecta un gasto per cápita notablemente
inferior a la media nacional en todos los productos de la pes-
ca. Destaca, como en el caso de la cantidad consumida, el re-
ducido gasto en pescados frescos y en mariscos y moluscos
frescos.

Los consumidores de Baleares pagan precios ligeramente
inferiores a la media nacional en todos los productos pesque-
ros, salvo en las conservas. �

BALEARES
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CONSUMO DE PESCADO EN CANARIAS
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 5,745 30,08 5,24

MERLUZA Y PESCADILLA 0,232 1,32 5,68

SARDINA Y BOQUERÓN 0,704 1,83 2,59

ATÚN Y BONITO 0,517 3,64 7,03

TRUCHA 0,005 0,03 5,71

LENGUADO 0,449 3,29 7,31

BACALAO 0,095 0,55 5,77

CABALLA 1,464 4,12 2,81

SALMÓN 0,036 0,25 7,04

OTROS PESCADOS FRESCOS 2,301 15,37 6,68

PESCADOS CONGELADOS 2,850 14,25 5,00

MERLUZA Y PESCADILLA 1,008 5,01 4,97

LENGUADO 0,265 1,76 6,64

BACALAO 0,050 0,32 6,28

SALMÓN 0,021 0,11 5,42

OTROS PESCADOS CONGELADOS 1,474 6,83 4,63

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 1,111 6,23 5,61

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,037 0,27 7,25

MEJILLÓN 0,196 0,54 2,74

CALAMAR Y PULPO 0,687 3,90 5,68

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,063 0,74 11,60

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,140 0,89 6,37

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,066 14,16 6,86

ALMEJAS 0,030 0,10 3,22

BERBERECHOS 0,001 0,00 4,54

MEJILLÓN 0,118 0,49 4,16

CALAMARES 0,419 2,00 4,78

PULPO 0,350 1,66 4,76

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,512 6,36 12,43

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,332 1,82 5,47

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,046 0,96 20,96

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,032 0,50 15,70

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,014 0,41 29,30

CONSERVAS 4,567 25,34 5,55

SARDINAS 0,466 2,64 5,66

ATÚN 2,993 13,96 4,66

CHICHARRO Y CABALLA 0,123 0,84 6,85

MEJILLONES 0,217 1,39 6,40

BERBERECHOS 0,099 1,00 10,07

ALMEJAS 0,015 0,16 10,73

CALAMARES 0,064 0,34 5,28

PULPO 0,042 0,28 6,79

OTRAS CONSERVAS 0,550 4,74 8,62

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 16,691 91,82 5,50

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Canarias a 930,83 euros
–penúltimo a nivel nacional–. Los productos de la pesca

supusieron un 9,86% sobre ese gasto global, segundo menor
porcentaje en el conjunto del país.

En términos medios, cada consumidor canario gastó 91,82
euros y consumió 16,7 kilos en pescados y productos deriva-
dos. Por tanto, pagó un precio medio de 5,50 euros por cada
kilo comprado. Estas cifras sitúan a Canarias por debajo de la
media nacional en gasto realizado, cantidad consumida y pre-
cio medio pagado –última en consumo y en gasto per cápita y
decimotercera en precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
en Canarias se advierten divergencias notables en el patrón
establecido para el conjunto del país. Por un lado, destaca
una participación más reducida del pescado fresco –34,4%
del total consumido (50,1% a nivel nacional) y 32,7% del total
gastado (45,7% a nivel nacional)–. Además, los pescados con-
gelados cuentan con una mayor participación relativa –17,1%
del total consumido (10,6% a nivel nacional) y 15,52% del to-
tal gastado (10,4% a nivel nacional)–. Por otra parte, los ma-
riscos y moluscos frescos tienen una menor presencia en la
demanda de los canarios –6,7% del total consumido (16,7% a
nivel nacional) y 6,7% del total gastado (15,5% a nivel na-
cional)–. Por último, en las conservas de pescados y molus-
cos la diferencia es aún mayor –27,3% del total consumido y
27,6% del total gastado, frente al 13,7% y 15,2% a nivel na-
cional.

En cuanto a la cantidad con-
sumida por persona, se advier-
te una alta participación con
respecto a otras comunidades
en conservas de pescados y
moluscos –especialmente
destacables son los casos de
las sardinas, el atún y el pul-
po–. Dentro de los pescados
frescos, la población de Cana-
rias consume unas cantidades
significativas de atún, bonito
y caballa, pero son extrema-
damente reducidos los consu-
mos de merluza, pescadilla,
trucha o salmón.

En Canarias se detecta un
gasto per cápita notablemen-
te inferior a la media nacional
en todos los productos de la
pesca. �

CANARIAS
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CONSUMO DE PESCADO EN CANTABRIA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 15,932 79,15 4,97

MERLUZA Y PESCADILLA 2,661 16,89 6,35

SARDINA Y BOQUERÓN 3,346 10,52 3,14

ATÚN Y BONITO 0,965 6,73 6,97

TRUCHA 0,709 2,57 3,62

LENGUADO 0,510 3,65 7,17

BACALAO 0,637 3,94 6,18

CABALLA 0,316 0,86 2,72

SALMÓN 0,533 3,43 6,43

OTROS PESCADOS FRESCOS 6,215 30,41 4,89

PESCADOS CONGELADOS 1,880 11,31 6,02

MERLUZA Y PESCADILLA 1,010 5,07 5,01

LENGUADO 0,062 0,44 6,87

BACALAO 0,066 0,38 5,67

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,728 5,35 7,35

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,423 22,64 5,12

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,730 4,97 6,81

MEJILLÓN 1,220 2,23 1,83

CALAMAR Y PULPO 1,555 7,18 4,62

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,290 4,14 14,31

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,649 4,23 6,53

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,172 19,15 8,81

ALMEJAS 0,011 0,06 5,88

MEJILLÓN 0,010 0,07 6,68

CALAMARES 0,204 0,90 4,40

PULPO 0,022 0,10 5,09

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,469 15,44 10,52

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,607 3,66 6,03

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,249 2,20 8,82

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,058 0,76 14,81

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,164 1,11 6,89

CONSERVAS 3,291 20,91 6,36

SARDINAS 0,373 1,99 5,32

ATÚN 1,647 7,31 4,44

CHICHARRO Y CABALLA 0,008 0,04 5,38

MEJILLONES 0,237 1,51 6,39

BERBERECHOS 0,046 0,45 9,75

ALMEJAS 0,016 0,13 8,21

CALAMARES 0,084 0,41 4,92

PULPO 0,044 0,26 5,90

OTRAS CONSERVAS 0,834 8,79 10,54

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 27,829 155,08 5,57

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Cantabria a 1.043,55 eu-
ros, el decimosegundo a nivel nacional. Los productos

de la pesca supusieron un 14,86% sobre ese gasto global, ca-
si un punto más que la media nacional.

En términos medios, cada consumidor cántabro gastó
155,08 euros y consumió 27,8 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,57 euros por
cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Cantabria por enci-
ma de la media nacional en gasto realizado y cantidad consu-
mida, pero por debajo en cuanto al precio medio pagado –dé-
cima en gasto per cápita, novena en consumo per cápita y de-
cimoprimera en precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
en Cantabria destaca una participación más elevada que la
media nacional en el pescado fresco: 52,06% del total consu-
mido (50,1% a nivel nacional) y 51,0% del total gastado
(45,7% a nivel nacional). Además, los pescados congelados
cuentan con una menor participación relativa –6,8% del total
consumido (10,6% a nivel nacional) y 7,2% del total gastado
(10,4% a nivel nacional)–.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras regiones en los
pescados frescos –15,9 kilos en Cantabria frente a la media
nacional de 13,4 kilos–, entre los que destacan los consumos
de atún, bonito, bacalao, sardina y boquerón. En el resto de
partidas, resulta significativo el elevado consumo de calamar
y pulpo fresco o de sardinas en conserva. Por el contrario, el
consumo de pescado congelado resulta bastante menor que
en el conjunto del país: 1,9 kilos en Cantabria frente a la me-
dia nacional de 2,8 kilos.

En Cantabria se aprecia un gasto per cápita ligeramente su-
perior a la media, y cabe resaltar también que los consumido-
res de Cantabria pagan los pescados a un precio ligeramente
inferior al de otras regiones. La excepción se produce en el ca-
so de los pescados congelados y de los mariscos y moluscos
congelados. �

CANTABRIA



Productos pesqueros. Consumo por Comunidades Autónomas

Distribución y Consumo  SEPTIEMBRE - OCTUBRE 200289

CONSUMO DE PESCADO EN CASTILLA-LA MANCHA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 12,229 58,43 4,78

MERLUZA Y PESCADILLA 3,052 16,97 5,56

SARDINA Y BOQUERÓN 3,331 9,79 2,94

ATÚN Y BONITO 0,263 1,96 7,42

TRUCHA 0,741 2,85 3,84

LENGUADO 0,569 3,68 6,46

BACALAO 0,531 3,22 6,07

CABALLA 0,250 0,70 2,82

SALMÓN 0,957 5,61 5,86

OTROS PESCADOS FRESCOS 2,521 13,57 5,38

PESCADOS CONGELADOS 2,112 11,06 5,24

MERLUZA Y PESCADILLA 1,336 6,37 4,77

LENGUADO 0,213 1,31 6,14

BACALAO 0,038 0,21 5,47

SALMÓN 0,011 0,05 4,32

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,518 3,16 6,11

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 3,468 18,35 5,29

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,527 3,32 6,29

MEJILLÓN 0,971 1,86 1,91

CALAMAR Y PULPO 0,727 3,55 4,88

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,559 5,46 9,77

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,670 4,11 6,14

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 1,723 14,18 8,23

ALMEJAS 0,030 0,14 4,35

BERBERECHOS 0,008 0,04 5,35

MEJILLÓN 0,030 0,15 5,09

CALAMARES 0,217 0,99 4,57

PULPO 0,009 0,06 7,06

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,086 10,36 9,54

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,432 2,85 6,60

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,210 2,92 13,89

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,142 2,09 14,69

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,068 0,81 11,89

CONSERVAS 3,509 21,21 6,04

SARDINAS 0,317 1,67 5,27

ATÚN 1,626 6,94 4,27

CHICHARRO Y CABALLA 0,261 1,46 5,59

MEJILLONES 0,266 1,96 7,37

BERBERECHOS 0,109 1,07 9,84

ALMEJAS 0,046 0,41 8,93

CALAMARES 0,210 1,00 4,77

PULPO 0,042 0,25 6,01

OTRAS CONSERVAS 0,635 6,46 10,18

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 23,172 125,92 5,43

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Castilla-La Mancha a
939,79 euros –tercero menor a nivel nacional–. Los pro-

ductos de la pesca supusieron un 13,40% sobre ese gasto glo-
bal.

En términos medios, cada consumidor castellano-manche-
go gastó 125,92 euros y consumió 23,2 kilos de productos
pesqueros. Por tanto, pagó un precio medio de 5,43 euros por
cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Castilla-La Mancha
por debajo de la media nacional en gasto realizado, cantidad
consumida y precio medio pagado –decimotercera en gasto
per cápita, decimocuarta en consumo per cápita y decimo-
quinta en precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
destaca la similitud entre el patrón de consumo castellano-
manchego y los niveles medios nacionales. Por ejemplo, en
términos de gasto, la relación es la siguiente: 46,4% en pes-
cados frescos (45,7% a nivel nacional), 8,7% en pescados
congelados (10,4% a nivel nacional), 14,5% en mariscos y mo-
luscos frescos (15,5% a nivel nacional) o 16,8% en conservas
(15,2% a nivel nacional).

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advier-
ten en Castilla-La Mancha unos niveles inferiores a los de
otras comunidades, especialmente significativos en pescados
congelados, mariscos y moluscos frescos y congelados. Por el
contrario, se advierte un consumo ligeramente superior en los
mariscos y moluscos cocidos. Entre los consumos más signi-
ficativos destacan los 3,3 kilos de sardinas y boquerones
frescos.

En Castilla-La Mancha se aprecia un gasto per cápita nota-
blemente inferior a la media nacional, en torno a 20 puntos. 

Por último, conviene apuntar que los consumidores caste-
llano-manchegos pagan todos los productos de la pesca a un
precio ligeramente inferior al de otras regiones, especialmen-
te relevante en pescados frescos y congelados. �

CASTILLA-LA MANCHA



Productos pesqueros. Consumo por Comunidades Autónomas

Distribución y Consumo  SEPTIEMBRE - OCTUBRE 200290

CONSUMO DE PESCADO EN CASTILLA Y LEÓN
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 18,203 96,38 5,29

MERLUZA Y PESCADILLA 3,426 22,26 6,50

SARDINA Y BOQUERÓN 2,918 8,78 3,01

ATÚN Y BONITO 0,766 5,53 7,22

TRUCHA 1,222 4,55 3,72

LENGUADO 1,237 8,42 6,81

BACALAO 0,683 4,20 6,15

CABALLA 0,247 0,67 2,74

SALMÓN 1,146 6,83 5,96

OTROS PESCADOS FRESCOS 6,505 34,85 5,36

PESCADOS CONGELADOS 2,964 15,13 5,11

MERLUZA Y PESCADILLA 1,941 8,82 4,54

LENGUADO 0,285 1,77 6,22

BACALAO 0,066 0,38 5,74

SALMÓN 0,026 0,14 5,27

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,679 4,18 6,15

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,806 24,58 5,11

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,774 4,84 6,25

MEJILLÓN 1,406 2,91 2,07

CALAMAR Y PULPO 1,261 6,52 5,17

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,493 5,44 11,03

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,866 5,00 5,77

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,692 22,04 8,19

ALMEJAS 0,090 0,48 5,32

BERBERECHOS 0,005 0,02 4,47

MEJILLÓN 0,069 0,31 4,48

CALAMARES 0,306 1,39 4,56

PULPO 0,249 1,44 5,79

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,514 15,86 10,47

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,477 2,66 5,58

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,174 2,26 12,95

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,071 1,51 21,26

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,096 0,71 7,46

CONSERVAS 3,645 22,37 6,14

SARDINAS 0,395 2,13 5,40

ATÚN 1,749 7,93 4,54

CHICHARRO Y CABALLA 0,088 0,47 5,39

MEJILLONES 0,231 1,45 6,28

BERBERECHOS 0,086 0,75 8,69

ALMEJAS 0,032 0,29 9,06

CALAMARES 0,134 0,68 5,09

PULPO 0,047 0,29 6,07

OTRAS CONSERVAS 0,887 8,40 9,46

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 32,394 182,33 5,63

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Castilla y León a
1.136,32 euros –noveno mayor a nivel nacional–. Los

productos de la pesca supusieron un 16,04% sobre ese gasto
global, dos puntos más que la media nacional y sólo superado
por La Rioja (16,75%).

En términos medios, cada consumidor castellano y leonés
gastó 182,33 euros y consumió 32,4 kilos en pescados y pro-
ductos derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,63 eu-
ros/kilo. Estas cifras sitúan a Castilla y León por encima de la
media nacional en gasto realizado y en cantidad consumida,
pero por debajo en cuanto al precio medio pagado –quinta en
gasto per cápita, tercera en consumo per cápita y décima en
precio medio–.

En Castilla y León destaca una participación más elevada
del consumo de pescado fresco –56,2% del total consumido
(50,1% a nivel nacional) y 52,8% del total gastado (45,7% a
nivel nacional)–. Además, los pescados congelados cuentan
con una menor participación relativa –9,1% del total consumi-
do (10,6% a nivel nacional) y 8,3% del total gastado (10,4% a
nivel nacional)–.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación en comparación con otras regiones en
pescados frescos, con 18,2 kilos per cápita frente a la media
nacional de 13,4 kilos; destacan, entre otros, los consumos
de lenguado, trucha o atún y bonito. En el resto de partidas,
resulta significativo el elevado consumo de almejas congela-
das, pulpo congelado o sardinas en conserva.

En Castilla y León se aprecia un gasto per cápita superior a
la media nacional –casi un 19%–. A pesar de esta tendencia,
existe un gasto por persona más reducido en pescados con-
gelados, mariscos y moluscos cocidos y conservas de pesca-
dos y moluscos.

Por último, conviene apuntar que los consumidores caste-
llanos y leoneses pagan los pescados frescos o los mariscos y
moluscos congelados a un precio ligeramente superior al de
otras regiones. �

CASTILLA Y LEÓN





Productos pesqueros. Consumo por Comunidades Autónomas

Distribución y Consumo  SEPTIEMBRE - OCTUBRE 200292

CONSUMO DE PESCADO EN CATALUÑA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 11,732 67,84 5,78

MERLUZA Y PESCADILLA 2,485 17,08 6,87

SARDINA Y BOQUERÓN 2,514 7,43 2,96

ATÚN Y BONITO 0,368 2,82 7,66

TRUCHA 0,275 1,06 3,85

LENGUADO 0,554 4,36 7,86

BACALAO 0,314 1,93 6,16

CABALLA 0,322 0,97 3,03

SALMÓN 0,753 4,64 6,16

OTROS PESCADOS FRESCOS 4,174 27,71 6,64

PESCADOS CONGELADOS 3,362 20,67 6,15

MERLUZA Y PESCADILLA 1,660 8,30 5,00

LENGUADO 0,455 3,38 7,43

BACALAO 0,258 1,86 7,21

SALMÓN 0,075 0,52 6,94

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,905 6,54 7,22

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 5,328 30,43 5,71

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,624 3,96 6,34

MEJILLÓN 1,784 3,71 2,08

CALAMAR Y PULPO 1,168 6,80 5,82

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,435 6,14 14,12

OTROS MARISCOS FRESCOS 1,269 9,40 7,41

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 3,065 26,66 8,70

ALMEJAS 0,043 0,16 3,67

BERBERECHOS 0,016 0,09 5,37

MEJILLÓN 0,087 0,37 4,30

CALAMARES 0,535 2,71 5,07

PULPO 0,069 0,37 5,45

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,516 17,58 11,59

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,812 5,54 6,82

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,141 2,15 15,29

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,106 1,80 16,95

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,038 0,39 10,29

CONSERVAS 3,948 29,06 7,36

SARDINAS 0,259 1,49 5,75

ATÚN 1,846 9,28 5,02

CHICHARRO Y CABALLA 0,059 0,35 5,99

MEJILLONES 0,169 1,20 7,11

BERBERECHOS 0,316 3,39 10,71

ALMEJAS 0,080 0,79 9,95

CALAMARES 0,081 0,44 5,47

PULPO 0,032 0,23 7,13

OTRAS CONSERVAS 1,108 11,90 10,74

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 27,837 178,31 6,41

E N el año 2001, Cataluña fue la segunda comunidad au-
tónoma en cuanto al gasto asignado a alimentación en
los hogares, con un total de 1.320,98 euros per cápita,

sólo superada por Navarra (1.375,55 euros). Los productos
de la pesca representan el 13,50% sobre ese gasto global,
porcentaje ligeramente inferior a la media nacional.

En términos medios, durante el año 2001, cada consumidor
catalán gastó 178,31 euros y consumió 27,8 kilos en pesca-
dos y productos derivados. Por tanto, pagó un precio medio de
6,41 euros/kilo. Estas cifras sitúan a Cataluña por encima de
la media nacional en gasto realizado, cantidad consumida y
precio medio pagado –décima en consumo per cápita, sexta
en gasto per cápita y tercera en precio medio–.

Con respecto al total
de pescado consumido,
los catalanes dedican
una mayor participación,
tanto en cantidad como
en gasto, al pescado
fresco –42,2% y 38,0%,
respectivamente–, aun-
que estos porcentajes
son inferiores a la media
nacional. Por el contra-
rio, están por encima de
la media en la partici-
pación, tanto en canti-
dad como en gasto, de
pescados congelados,
mariscos y moluscos
frescos y congelados, y
conservas de pescados
y moluscos.

En cuanto a la canti-
dad consumida por per-

sona, se advierte una alta participación con respecto a otras
comunidades en los pescados congelados, los mariscos y mo-
luscos congelados y las conservas –especialmente destaca-
bles son los casos del salmón congelado y de las almejas y
berberechos en conserva–.

Cataluña dedica un gasto per cápita inferior a la media na-
cional en todos los pescados frescos y destaca, con respecto
a los consumidores de otras comunidades, el gasto elevado
en bacalao y salmón congelado y en berberechos y almejas.

Por último, conviene apuntar que los consumidores catala-
nes pagan casi todos los pescados a un precio superior al de
otras comunidades. En términos medios, el kilo de pescado se
paga en Cataluña a 6,41 euros, mientras que a nivel nacional
alcanza 5,74 euros. �

CATALUÑA
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CONSUMO DE PESCADO EN LA C. VALENCIANA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 9,417 48,85 5,19

MERLUZA Y PESCADILLA 1,642 9,83 5,99

SARDINA Y BOQUERÓN 2,170 6,07 2,80

ATÚN Y BONITO 0,279 2,12 7,61

TRUCHA 0,391 1,44 3,67

LENGUADO 0,238 1,77 7,44

BACALAO 0,783 4,50 5,74

CABALLA 0,393 1,10 2,79

SALMÓN 0,779 4,52 5,80

OTROS PESCADOS FRESCOS 2,758 17,66 6,40

PESCADOS CONGELADOS 3,057 17,91 5,86

MERLUZA Y PESCADILLA 1,411 6,65 4,71

LENGUADO 0,307 2,08 6,76

BACALAO 0,089 0,63 7,01

SALMÓN 0,022 0,13 6,02

OTROS PESCADOS CONGELADOS 1,230 8,36 6,80

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 5,025 23,85 4,75

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,254 1,52 5,98

MEJILLÓN 2,080 3,73 1,79

CALAMAR Y PULPO 1,095 5,25 4,80

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,507 6,04 11,92

OTROS MARISCOS FRESCOS 1,078 7,09 6,58

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 1,916 16,60 8,66

ALMEJAS 0,007 0,04 4,90

MEJILLÓN 0,043 0,20 4,73

CALAMARES 0,249 1,16 4,64

PULPO 0,022 0,14 6,27

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,076 11,60 10,78

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,598 3,93 6,57

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,123 2,73 22,16

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,109 2,13 19,51

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,021 0,62 29,82

CONSERVAS 3,792 24,03 6,34

SARDINAS 0,188 0,91 4,82

ATÚN 2,034 8,69 4,27

CHICHARRO Y CABALLA 0,077 0,46 5,98

MEJILLONES 0,303 2,05 6,76

BERBERECHOS 0,206 1,96 9,54

ALMEJAS 0,038 0,33 8,73

CALAMARES 0,093 0,42 4,56

PULPO 0,051 0,31 5,99

OTRAS CONSERVAS 0,804 8,91 11,08

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 23,411 134,54 5,75

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en la Comunidad Valenciana
a 1.084,01 euros; los productos de la pesca supusieron

un 12,41% sobre ese gasto global, casi 1,5 puntos por debajo
de la media nacional.

En términos medios, cada consumidor valenciano gastó
134,54 euros y consumió 23,4 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,75 euros/ki-
lo. Estas cifras sitúan a la Comunidad Valenciana por debajo
de la media nacional en gasto realizado y en cantidad consu-
mida, aunque por encima en precio medio pagado –duodécima
en consumo y gasto per cápita y octava en precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
el pescado fresco está muy alejado de la media nacional, por-
que representa un 40,2% del consumo y un 36,3% del gasto
(50,1% y 45,7%, respectivamente, a nivel nacional). Por el
contrario, los valencianos destacan en con una mayor partici-
pación en el resto de categorías: 13,3% en pescados congela-
dos (10,4% a nivel nacional); 17,7% mariscos y moluscos fres-
cos (15,5 a nivel nacional); y 17,8% en conservas de pesca-
dos y moluscos (15,2% a nivel nacional).

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras comunidades en
pescados congelados, mariscos y moluscos frescos y conser-
vas de pescados y moluscos. Dentro de los pescados frescos,
aparece un consumo notable de bacalao y caballa, mientras
que las cantidades consumidas de merluza, pescadilla y len-
guado son más reducidas que a nivel nacional.

En la Comunidad Valenciana se aprecia un gasto per cápita
inferior a la media nacional en pescados frescos y en mariscos
y moluscos congelados. Destaca, como en el caso de la canti-
dad consumida, el reducido gasto en pescados frescos.

Por último, conviene apuntar que los consumidores valen-
cianos pagan los pescados frescos, los mariscos y moluscos
frescos y las conservas a un precio ligeramente inferior al de
otras regiones. Por el contrario, los mariscos y moluscos coci-
dos resultan más caros. �

COMUNIDAD VALENCIANA



Productos pesqueros. Consumo por Comunidades Autónomas

Distribución y Consumo  SEPTIEMBRE - OCTUBRE 200294

CONSUMO DE PESCADO EN EXTREMADURA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 9,538 42,78 4,49

MERLUZA Y PESCADILLA 2,402 12,86 5,35

SARDINA Y BOQUERÓN 3,409 10,17 2,98

ATÚN Y BONITO 0,094 0,68 7,25

TRUCHA 0,598 2,36 3,95

LENGUADO 0,511 3,32 6,50

BACALAO 0,420 2,68 6,38

CABALLA 0,283 0,81 2,86

SALMÓN 0,395 2,55 6,45

OTROS PESCADOS FRESCOS 1,679 7,82 4,66

PESCADOS CONGELADOS 3,102 14,04 4,53

MERLUZA Y PESCADILLA 2,059 9,23 4,48

LENGUADO 0,258 1,59 6,17

BACALAO 0,050 0,29 5,90

SALMÓN 0,062 0,34 5,52

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,422 2,06 4,88

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 3,168 16,94 5,35

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,540 3,07 5,69

MEJILLÓN 0,691 1,49 2,16

CALAMAR Y PULPO 0,934 4,44 4,75

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,607 5,98 9,85

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,437 2,41 5,51

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 1,074 8,00 7,45

ALMEJAS 0,023 0,12 5,20

BERBERECHOS 0,003 0,01 5,17

MEJILLÓN 0,067 0,36 5,38

CALAMARES 0,188 0,85 4,50

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,609 5,79 9,50

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,202 1,01 4,99

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,224 3,07 13,70

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,176 2,61 14,81

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,052 0,50 9,58

CONSERVAS 3,433 18,99 5,53

SARDINAS 0,377 1,99 5,28

ATÚN 1,628 6,73 4,14

CHICHARRO Y CABALLA 0,214 1,19 5,55

MEJILLONES 0,236 1,52 6,44

BERBERECHOS 0,053 0,41 7,81

ALMEJAS 0,035 0,28 8,16

CALAMARES 0,194 0,90 4,64

PULPO 0,045 0,28 6,11

OTRAS CONSERVAS 0,653 5,70 8,72

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 20,405 103,35 5,07

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Extremadura a 886,27
euros, el más reducido a nivel nacional y, además, casi

un 25% menor al del conjunto del país. Los productos de la
pesca supusieron un 11,66% sobre ese gasto global, dos pun-
tos menos que la media nacional.

En términos medios, cada consumidor extremeño gastó
103,35 euros y consumió 20,4 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,07 euros por
cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Extremadura por de-
bajo de la media nacional en gasto realizado, cantidad consu-
mida y precio medio pagado –penúltima en gasto per cápita,
decimoquinta en consumo per cápita y última en precio me-
dio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos
destaca, por un lado, una participación más reducida del pes-
cado fresco que en el conjunto del país –46,8% del total con-
sumido (50,1% a nivel nacional) y 41,4% del total gastado
(45,7% a nivel nacional)–; junto a una presencia más signifi-
cativa de los pescados congelados –15,2% del total consumi-
do (10,6% a nivel nacional) y 13,5% del total gastado (10,4%
a nivel nacional)–; y, además, una elevada participación de las
conservas –16,8% del total consumido (13,7% a nivel na-
cional) y 18,3% del total gastado (15,2% a nivel nacional)–.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una mayor participación que en otras regiones en los pesca-
dos congelados y en los mariscos y moluscos cocidos.

En Extremadura se aprecia un gasto per cápita notablemen-
te inferior a la media nacional –casi un 49%–. A pesar de esta
tendencia, existe un gasto por persona significativo en sardi-
nas y boquerones frescos, merluza y pescadilla congeladas,
salmón congelado, mejillón congelado, gambas y langostinos
cocidos o chicharro y caballa en conserva.

Por último, conviene apuntar que los consumidores de Ex-
tremadura pagan los productos de la pesca a un precio ligera-
mente inferior al de otras regiones. �

EXTREMADURA
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CONSUMO DE PESCADO EN GALICIA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 16,671 91,24 5,47

MERLUZA Y PESCADILLA 3,712 25,23 6,80

SARDINA Y BOQUERÓN 1,382 3,91 2,83

ATÚN Y BONITO 0,227 1,57 6,89

TRUCHA 0,456 1,73 3,80

LENGUADO 0,230 1,62 7,03

BACALAO 0,762 4,51 5,92

CABALLA 0,411 1,14 2,76

SALMÓN 0,691 4,42 6,40

OTROS PESCADOS FRESCOS 8,743 46,86 5,36

PESCADOS CONGELADOS 2,538 12,53 4,94

MERLUZA Y PESCADILLA 1,558 7,15 4,59

LENGUADO 0,114 0,76 6,60

BACALAO 0,114 0,68 5,96

SALMÓN 0,055 0,30 5,35

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,732 3,78 5,16

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,829 23,34 4,83

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,543 3,29 6,07

MEJILLÓN 1,511 2,45 1,62

CALAMAR Y PULPO 1,490 7,55 5,07

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,259 2,94 11,34

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,978 6,56 6,71

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,701 18,20 6,74

ALMEJAS 0,102 0,31 3,08

BERBERECHOS 0,022 0,09 4,40

MEJILLÓN 0,040 0,21 5,23

CALAMARES 0,390 1,57 4,03

PULPO 0,340 1,77 5,20

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,916 9,03 9,86

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,659 3,79 5,75

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,064 1,16 18,09

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,039 0,77 19,73

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,024 0,36 14,63

CONSERVAS 3,255 20,10 6,17

SARDINAS 0,290 1,82 6,27

ATÚN 1,602 7,49 4,68

CHICHARRO Y CABALLA 0,024 0,15 6,18

MEJILLONES 0,237 1,66 7,01

BERBERECHOS 0,015 0,14 9,49

ALMEJAS 0,003 0,03 8,30

CALAMARES 0,055 0,27 4,97

PULPO 0,022 0,14 6,61

OTRAS CONSERVAS 1,007 8,38 8,33

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 30,031 165,96 5,53

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Galicia a 1.037,22 euros
–decimotercero a nivel nacional–. Los productos de la

pesca supusieron un 16,0% sobre ese gasto global –porcenta-
je superior en más de dos puntos a la media nacional–.

En términos medios, durante 2001, cada consumidor galle-
go gastó 165,96 euros y consumió 30 kilos en pescados y pro-
ductos derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,53 eu-
ros por cada kilo comprado. Estas cifras sitúan a Galicia por
encima de la media nacional en gasto realizado y en cantidad
consumida, pero por debajo en cuanto al precio medio pagado
–novena en gasto per cápita, sexta en consumo per cápita y
decimosegunda en precio medio–.

Respecto a la media nacional, en Galicia destaca una parti-
cipación más elevada del pescado fresco: 55,6% del total con-
sumido (50,1% a nivel nacional) y 54,9% del total gastado
(45,7% a nivel nacional). Además, los pescados congelados
cuentan con una menor participación relativa: 8,5% del total
consumido (10,6% a nivel nacional) y 7,5% del total gastado
(10,4% a nivel nacional); al igual que las conservas: 10,9% del
total consumido (13,7% a nivel nacional) y 12,1% del total
gastado (15,2% a nivel nacional).

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras regiones en pes-
cados frescos, con 16,7 kilos en Galicia frente a la media na-
cional de 13,4 kilos; destacan, entre otros, los consumos de
merluza, pescadilla y bacalao. 

En Galicia se aprecia un gasto per cápita superior a la media
nacional, sobre todo en pescado fresco. Por último, conviene
apuntar que los consumidores gallegos pagan los pescados a
un precio ligeramente inferior al de otras regiones. �

GALICIA
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CONSUMO DE PESCADO EN LA RIOJA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 18,428 109,92 5,96

MERLUZA Y PESCADILLA 4,959 33,52 6,76

SARDINA Y BOQUERÓN 2,340 7,33 3,13

ATÚN Y BONITO 1,195 8,72 7,29

TRUCHA 0,894 3,32 3,71

LENGUADO 0,520 3,99 7,67

BACALAO 1,717 11,20 6,52

CABALLA 0,162 0,47 2,75

SALMÓN 1,404 9,47 6,75

OTROS PESCADOS FRESCOS 5,035 31,12 6,18

PESCADOS CONGELADOS 2,947 19,61 6,65

MERLUZA Y PESCADILLA 1,540 8,35 5,42

LENGUADO 0,664 4,30 6,48

BACALAO 0,054 0,38 7,01

SALMÓN 0,006 0,02 4,04

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,742 6,86 9,25

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 5,611 33,00 5,88

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,849 5,31 6,25

MEJILLÓN 1,179 2,20 1,87

CALAMAR Y PULPO 1,981 11,64 5,88

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,694 8,75 12,61

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,948 5,69 6,01

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,551 22,90 8,98

ALMEJAS 0,029 0,14 4,67

MEJILLÓN 0,064 0,26 4,14

CALAMARES 0,323 1,69 5,22

PULPO 0,020 0,13 6,85

GAMBAS Y LANGOSTINOS 2,024 20,12 9,94

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,294 1,92 6,54

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,151 1,94 12,78

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,005 0,36 58,74

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,128 1,20 9,41

CONSERVAS 3,726 27,48 7,38

SARDINAS 0,357 2,28 6,40

ATÚN 1,709 7,80 4,56

CHICHARRO Y CABALLA 0,140 0,72 5,14

MEJILLONES 0,134 0,90 6,70

BERBERECHOS 0,119 0,99 8,37

ALMEJAS 0,028 0,27 9,45

CALAMARES 0,105 0,73 6,91

PULPO 0,027 0,18 6,63

OTRAS CONSERVAS 1,105 13,59 12,30

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 33,223 213,73 6,43

E N el año 2001, La Rioja fue la tercera comunidad autó-
noma en cuanto al gasto asignado a alimentación en los
hogares, con 1.320,98 euros per cápita, tras Navarra y

Cataluña. Sobre este gasto global, el porcentaje dedicado a
productos de la pesca fue del 16,75%, casi tres puntos por en-
cima de la media nacional.

En términos medios, cada consumidor riojano gastó 213,73
euros y consumió 33,2 kilos en pescados y productos deriva-
dos. Por tanto, pagó un precio medio de 6,43 euros/kilo. Es-
tas cifras sitúan a La Rioja por encima de la media nacional en
gasto realizado, cantidad consumida y precio medio pagado
–segunda en consumo per cápita y primera en gasto per cápi-
ta y en precio medio–.

Con respecto al total de pescado consumido, los riojanos
dedican una mayor participación, tanto en cantidad como en
gasto, al pescado fresco: 55,5% del total consumido (50,1% a
nivel nacional) y 51,4% del total gastado (45,7% a nivel na-
cional). Por el contrario, están por debajo de los datos medios
en la participación, tanto en cantidad como en gasto, en las
partidas de pescados congelados, mariscos y moluscos fres-
cos y congelados, mariscos y moluscos cocidos y conservas
de pescados y moluscos.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras comunidades en
los pescados frescos y en los mariscos y moluscos frescos
–especialmente destacables son los casos del bacalao, atún,
bonito, almejas, berberechos, calamar y pulpo.

La Rioja dedica un gasto per cápita superior a la media na-
cional en los productos de la pesca –mientras que el consumi-
dor riojano ha gastado 213,73 euros, el consumidor español,
en términos medios, ha dedicado 153,26 euros. Destaca, con
respecto a los consumidores de otras comunidades, el gasto
elevado en merluza y pescadilla, atún y bonito, bacalao, sal-
món, lenguado congelado, calamar y pulpo fresco o gambas y
langostinos congelados.

Por último, conviene apuntar que los consumidores riojanos
pagan casi todos los pescados a un precio superior al de otras
regiones. �

LA RIOJA
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CONSUMO DE PESCADO EN MADRID
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 16,927 92,70 5,48

MERLUZA Y PESCADILLA 4,473 28,47 6,36

SARDINA Y BOQUERÓN 3,170 9,12 2,88

ATÚN Y BONITO 0,610 4,44 7,28

TRUCHA 0,773 2,91 3,77

LENGUADO 0,831 5,84 7,03

BACALAO 0,445 2,68 6,02

CABALLA 0,253 0,77 3,04

SALMÓN 1,063 6,20 5,84

OTROS PESCADOS FRESCOS 5,268 32,08 6,09

PESCADOS CONGELADOS 2,600 15,21 5,85

MERLUZA Y PESCADILLA 1,613 7,88 4,89

LENGUADO 0,307 1,95 6,35

BACALAO 0,087 0,56 6,50

SALMÓN 0,015 0,09 5,79

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,598 4,82 8,05

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,451 27,11 6,09

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,435 2,88 6,61

MEJILLÓN 0,988 1,99 2,02

CALAMAR Y PULPO 1,310 7,02 5,36

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,836 9,13 10,92

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,863 6,07 7,03

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 1,563 12,11 7,74

ALMEJAS 0,015 0,07 4,83

BERBERECHOS 0,003 0,02 6,20

MEJILLÓN 0,057 0,28 4,83

CALAMARES 0,264 1,16 4,41

PULPO 0,009 0,06 6,08

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,848 8,33 9,82

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,397 2,34 5,89

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,289 3,91 13,50

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,184 2,98 16,19

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,105 0,93 8,90

CONSERVAS 3,480 24,36 7,00

SARDINAS 0,330 1,91 5,80

ATÚN 1,648 7,93 4,81

CHICHARRO Y CABALLA 0,116 0,68 5,90

MEJILLONES 0,247 1,76 7,15

BERBERECHOS 0,119 1,22 10,32

ALMEJAS 0,030 0,27 9,17

CALAMARES 0,123 0,61 4,99

PULPO 0,033 0,22 6,76

OTRAS CONSERVAS 0,836 9,74 11,65

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 29,036 173,95 5,99

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Madrid a 1.173,19 euros,
el octavo mayor a nivel nacional. Los productos de la

pesca supusieron un 14,83% sobre ese gasto global.
En términos medios, cada consumidor madrileño gastó

173,95 euros y consumió 29 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 5,99 euros/ki-
lo. Estas cifras sitúan a Madrid por encima de la media na-
cional en gasto realizado, cantidad consumida y precio medio
pagado –octava en gasto y en consumo per cápita y quinta en
precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
en Madrid destaca una participación más elevada en pescado
fresco –58,4% del total consumido (50,1% a nivel nacional) y
53,9% del total gastado (45,7% a nivel nacional)–. Además,
los pescados congelados cuentan con una menor partici-
pación relativa –9,0% del total consumido (10,6% a nivel na-
cional) y 8,7% del total gastado (10,4% a nivel nacional)–.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras regiones en pes-
cados frescos, con 16,9 kilos frente a la media nacional de
13,4 kilos; destacan, entre otros, los consumos de merluza,
pescadilla, lenguado, trucha y salmón. En el resto de partidas,
resulta significativo el elevado consumo de gambas y langos-
tinos, tanto frescos como cocidos, y las sardinas en conserva.

En Madrid también se aprecia un gasto per cápita superior a
la media nacional –casi 13,5 puntos–. A pesar de esta ten-
dencia, existe un gasto por persona reducido en los mariscos
y moluscos congelados, porque los consumidores madrileños
gastan 12,11 euros per cápita frente a la media nacional de
17,56 euros.

Por último, conviene apuntar que los consumidores de Ma-
drid pagan los pescados frescos, los pescados congelados,
los mariscos y moluscos frescos y las conservas de pescados
y moluscos a un precio ligeramente superior al de otras comu-
nidades autónomas. �

MADRID
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CONSUMO DE PESCADO EN MURCIA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 11,643 55,73 4,79

MERLUZA Y PESCADILLA 1,819 10,77 5,92

SARDINA Y BOQUERÓN 3,233 10,23 3,16

ATÚN Y BONITO 0,493 3,53 7,15

TRUCHA 0,535 1,93 3,61

LENGUADO 0,241 1,61 6,69

BACALAO 0,878 4,97 5,66

CABALLA 0,755 2,06 2,73

SALMÓN 1,037 6,07 5,85

OTROS PESCADOS FRESCOS 2,636 14,58 5,53

PESCADOS CONGELADOS 2,606 14,75 5,66

MERLUZA Y PESCADILLA 1,201 5,44 4,53

LENGUADO 0,544 3,44 6,33

BACALAO 0,064 0,43 6,74

SALMÓN 0,040 0,18 4,56

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,774 5,25 6,78

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,094 18,76 4,58

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,782 4,69 6,00

MEJILLÓN 1,542 2,88 1,87

CALAMAR Y PULPO 1,305 6,79 5,20

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,263 3,00 11,40

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,309 1,95 6,32

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,074 17,69 8,53

ALMEJAS 0,005 0,03 5,38

MEJILLÓN 0,033 0,13 4,09

CALAMARES 0,398 1,98 4,97

PULPO 0,051 0,32 6,22

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,394 14,16 10,15

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,197 1,22 6,19

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,079 1,53 19,49

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,067 1,14 17,07

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,015 0,41 26,77

CONSERVAS 4,533 28,38 6,26

SARDINAS 0,210 1,09 5,18

ATÚN 2,318 9,69 4,18

CHICHARRO Y CABALLA 0,168 1,01 6,02

MEJILLONES 0,328 2,33 7,09

BERBERECHOS 0,281 2,78 9,89

ALMEJAS 0,054 0,49 9,17

CALAMARES 0,140 0,63 4,48

PULPO 0,071 0,41 5,76

OTRAS CONSERVAS 0,969 9,98 10,31

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 25,092 137,34 5,47

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en Murcia a 981,86 euros
–el quinto menor a nivel nacional–. Los productos de la

pesca supusieron un 13,99% sobre ese gasto global, el mismo
porcentaje que la media nacional.

En términos medios, cada consumidor murciano gastó
137,84 euros y consumió 25,1 kilos en productos pesqueros.
Por tanto, pagó un precio medio de 5,47 euros/kilo. Estas ci-
fras sitúan a Murcia por debajo de la media nacional en gasto
realizado, cantidad consumida y precio medio pagado –undé-
cima en gasto y en consumo per cápita y decimocuarta en
precio medio–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos
destaca, por un lado, una participación más reducida del pes-
cado fresco –46,4% del total consumido (50,1% a nivel na-
cional) y 40,5% del total gastado (45,7% a nivel nacional)– y,
por otro lado, una elevada participación de las conservas:
18,1% del total consumido (13,7% a nivel nacional) y 20,6%
del total gastado (15,2% a nivel nacional).

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras regiones en las
conservas: en Murcia se consumen 4,5 kilos per cápita frente
a la media nacional de 3,7 kilos. 

En la región de Murcia se aprecia un gasto per cápita nota-
blemente inferior a la media nacional, con casi 12 puntos me-
nos. A pesar de esta tendencia, existe un gasto por persona
significativo en el bacalao fresco, la caballa fresca, el salmón
fresco, el lenguado congelado, las almejas y los berberechos
frescos, las gambas y los langostinos cocidos y casi todas las
conservas de pescados y moluscos.

Por último, conviene apuntar que los consumidores de Mur-
cia pagan los pescados frescos, los mariscos y moluscos fres-
cos y las conservas de pescados y moluscos a un precio lige-
ramente inferior al de otras regiones. Por el contrario, los ma-
riscos y moluscos cocidos resultan más caros. �

MURCIA
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CONSUMO DE PESCADO EN NAVARRA
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 18,580 108,13 5,82

MERLUZA Y PESCADILLA 5,315 36,46 6,86

SARDINA Y BOQUERÓN 3,086 9,79 3,17

ATÚN Y BONITO 1,184 9,25 7,83

TRUCHA 1,161 4,81 4,14

LENGUADO 0,318 2,61 8,20

BACALAO 0,982 6,63 6,75

CABALLA 0,139 0,36 2,63

SALMÓN 1,112 7,32 6,59

OTROS PESCADOS FRESCOS 5,246 30,72 5,86

PESCADOS CONGELADOS 2,394 19,52 8,15

MERLUZA Y PESCADILLA 1,102 6,53 5,93

LENGUADO 0,651 5,26 8,08

BACALAO 0,125 0,87 6,94

SALMÓN 0,001 0,01 9,58

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,517 6,89 13,33

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,345 25,73 5,92

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,613 4,02 6,57

MEJILLÓN 1,078 2,21 2,05

CALAMAR Y PULPO 1,462 7,96 5,45

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,577 7,51 13,02

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,635 4,34 6,84

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,405 21,46 8,92

ALMEJAS 0,038 0,21 5,56

MEJILLÓN 0,089 0,50 5,54

CALAMARES 0,403 2,12 5,25

PULPO 0,013 0,08 6,28

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,394 15,33 11,00

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,511 3,58 7,01

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,312 3,45 11,07

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,108 2,22 20,61

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,195 1,22 6,27

CONSERVAS 4,505 30,15 6,69

SARDINAS 0,270 1,51 5,59

ATÚN 2,111 10,57 5,01

CHICHARRO Y CABALLA 0,037 0,21 5,61

MEJILLONES 0,181 1,15 6,39

BERBERECHOS 0,063 0,64 10,17

ALMEJAS 0,026 0,26 10,17

CALAMARES 0,092 0,58 6,23

PULPO 0,032 0,26 8,13

OTRAS CONSERVAS 1,694 14,97 8,84

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 32,422 207,71 6,41

E N el año 2001, Navarra se ha convertido en la comuni-
dad autónoma con un mayor gasto asignado a alimenta-
ción –1.375,55 euros per cápita–. Sobre este gasto glo-

bal, el porcentaje dedicado a productos de la pesca ha sido
del 15,10%, poco más de un punto por encima de la media na-
cional.

En términos medios, cada consumidor navarro gastó
207,71 euros y consumió 32,4 kilos en pescados y productos
derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 6,41 euros/ki-
lo. Estas cifras sitúan a Navarra por encima de la media na-
cional en gasto realizado, cantidad consumida y precio medio
pagado –cuarta en consumo per cápita y segunda en gasto
per cápita y en precio medio–.

Con respecto al total de pescado consumido, los navarros
dedican una mayor participación, tanto en cantidad como en
gasto, al pescado fresco –57,3% del total consumido (50,1% a
nivel nacional) y 52% del total gastado (45,7% a nivel na-
cional)–. Por el contrario, están por debajo de los datos me-
dios en la participación, tanto en cantidad como en gasto, en
pescados congelados, mariscos y moluscos frescos y conge-
lados.

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se advierte
una alta participación con respecto a otras comunidades en
pescados frescos, mariscos y moluscos congelados y en con-
servas.

Navarra dedica un gasto per cápita superior a la media na-
cional en los productos de la pesca, con una media de 207,71
frente a la media nacional de 153,26. Destaca, con respecto
a los consumidores de otras comunidades, el gasto elevado
en pescados frescos –merluza y pescadilla, atún y bonito, tru-
cha, bacalao, salmón–, en lenguado congelado o en mejillones
congelados.

Por último, conviene apuntar que los consumidores nava-
rros pagan casi todos los pescados a un precio superior al de
otras regiones. �

NAVARRA
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CONSUMO DE PESCADO EN EL PAÍS VASCO
HOGARES. 2001

CONSUMO GASTO PRECIO

PER CÁPITA PER CÁPITA MEDIO

(KG) (EUROS) (EUROS/KG.)

PESCADOS FRESCOS 17,859 96,05 5,38

MERLUZA Y PESCADILLA 3,836 25,57 6,66

SARDINA Y BOQUERÓN 3,555 10,69 3,01

ATÚN Y BONITO 0,875 6,97 7,97

TRUCHA 0,663 2,50 3,77

LENGUADO 0,245 1,91 7,83

BACALAO 0,977 6,73 6,89

CABALLA 0,154 0,43 2,82

SALMÓN 0,763 4,62 6,05

OTROS PESCADOS FRESCOS 6,743 36,47 5,41

PESCADOS CONGELADOS 2,789 20,44 7,33

MERLUZA Y PESCADILLA 1,563 8,90 5,69

LENGUADO 0,484 3,30 6,82

BACALAO 0,143 1,03 7,25

SALMÓN 0,012 0,07 6,05

OTROS PESCADOS CONGELADOS 0,614 7,26 11,82

MARISCOS Y MOLUSCOS FRESCOS 4,733 26,57 5,61

ALMEJAS Y BERBERECHOS 0,589 3,92 6,66

MEJILLÓN 1,363 2,72 2,00

CALAMAR Y PULPO 1,537 8,46 5,50

GAMBAS Y LANGOSTINOS 0,427 5,18 12,15

OTROS MARISCOS FRESCOS 0,826 6,25 7,57

MARISCOS Y MOLUS. CONGELADOS 2,279 19,84 8,71

ALMEJAS 0,008 0,05 6,58

MEJILLÓN 0,080 0,38 4,80

CALAMARES 0,354 1,78 5,03

PULPO 0,126 0,72 5,66

GAMBAS Y LANGOSTINOS 1,168 13,81 11,82

OTROS MARISCOS CONGELADOS 0,499 3,01 6,03

MARISCOS Y MOLUSCOS COCIDOS 0,250 2,50 10,02

GAMBAS Y LANGOSTINOS COCIDOS 0,064 1,19 18,73

OTROS MARISCOS COCIDOS 0,172 1,24 7,22

CONSERVAS 3,211 22,71 7,07

SARDINAS 0,241 1,42 5,87

ATÚN 1,511 7,36 4,87

CHICHARRO Y CABALLA 0,043 0,26 6,04

MEJILLONES 0,130 0,87 6,69

BERBERECHOS 0,021 0,22 10,53

ALMEJAS 0,023 0,22 9,45

CALAMARES 0,056 0,29 5,24

PULPO 0,025 0,19 7,69

OTRAS CONSERVAS 1,163 11,90 10,23

TOTAL PRODUCTOS DE LA PESCA 30,954 187,33 6,05

E N 2001, el gasto per cápita en alimentación para con-
sumo en hogares ascendió en el País Vasco a 1.261,92
euros –cuarto a nivel nacional (superado por Navarra,

Cataluña y La Rioja)–. Los productos de la pesca supusieron
un 14,84% sobre ese gasto global –porcentaje superior en ca-
si un punto al del conjunto del país–.

En términos medios, durante 2001, cada consumidor vasco
gastó 187,33 euros y consumió 31 kilos en pescados y pro-
ductos derivados. Por tanto, pagó un precio medio de 6,05 eu-
ros/kilo. Estas cifras sitúan al País Vasco por encima de la
media nacional en gasto realizado, cantidad consumida y pre-
cio medio pagado –cuarta en gasto per cápita y en precio me-
dio y quinta en consumo per cápita–.

Con respecto al total de productos de la pesca consumidos,
en la comunidad vasca se advierte, por un lado, una partici-
pación más elevada del pescado fresco: 57,6% del total con-
sumido (50,1% a nivel nacional) y 51,2% del total gastado
(45,7% a nivel nacional).

En cuanto a la cantidad consumida por persona, se detecta
una alta participación con respecto a otras regiones en los
pescados frescos, con 17,9 kilos per cápita frente a la media
nacional de 13,4 kilos; destacan, entre otros, los consumos
de bacalao, atún, bonito, merluza, pescadilla o sardina y bo-
querón. En el resto de partidas, resulta significativo el elevado
consumo de lenguado congelado, bacalao congelado, calamar
y pulpo fresco o mejillón y pulpo congelados.

En el País Vasco se aprecia un gasto per cápita superior a la
media nacional –cerca de un 22%– justificado en el mayor gas-
to en pescados frescos y en pescados congelados. Destacan,
con respecto a los valores nacionales, los elevados gastos en
bacalao fresco, atún y bonito fresco, lenguado congelado o
bacalao congelado.

Por último, los consumidores del País Vasco pagan los pes-
cados a un precio superior a otras regiones. �

PAÍS VASCO
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